
Metodbeskrivning för handdragen friktionsmätare
 

Bestämning av friktion med en dynamisk mätmetod 
 på cykel- och gångvägar samt vägmarkeringsytor 

Leif SjögrenVTI notat 26-2019 | M
etodbeskrivning för handdragen friktionsm

ätare

VTI notat 26-2019 

www.vti.se/vti/publikationer
Utgivningsår 2020





 

VTI Notat 26-2019 

Metodbeskrivning för handdragen 
friktionsmätare 

Bestämning av friktion med en dynamisk mätmetod 
på cykel- och gångvägar samt vägmarkeringsytor  

 

Leif Sjögren 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Författare: Leif Sjögren, VTI, http://orcid.org/0000-0002-2397-0769 
Diarienummer: 2015/0280-9.1 
Publikation: VTI notat 26-2019 
Omslagsbilder: VTI/Katja Kircher och VTI/Hejdlösa Bilder AB 
Utgiven av VTI, 2020

http://orcid.org/0000-0002-2397-0769


VTI notat 26-2019 

Förord 
Detta är en metodbeskrivning hur man ska mäta med en handhållen friktionsmätare på olika ytor. 
Texten har granskats av experter inom de olika områdena vägyta, vägmarkering och cykelbana och av 
Transportstyrelsen som tillsammans med Trafikverket är beställare av beskrivningen. Tack till VTI:s 
laboratoriechef Håkan Carlsson, forskarna Anna Niska och Carina Fors, VTI samt Per Andersson, 
Transportstyrelsen som har gett sina synpunkter och förslag till ändringar och tillägg. 

Alla teckningar och foton Leif Sjögren, VTI 

 

Linköping, januari 2020 

 

Leif Sjögren 
Projektledare 
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Sammanfattning 

Metodbeskrivning för handdragen friktionsmätare. Bestämning av friktion med en dynamisk 
mätmetod på cykel- och gångvägar samt vägmarkeringsytor 

av Leif Sjögren, VTI 

 

HFT (handdragen friktionstestare) är ett instrument som mäter och beräknar friktionen när ett bromsat 
mäthjul skjuts för hand, framåt längs objektet. Principen kallas skiddometerprincipen och finns 
närmare beskriven i Trafikverket (2015). Mäthjulet ska vara ett luftfyllt mätdäck med en specifik 
slitbana monterad. Bredden på mätdäckets kontaktyta ska vara ca 35 mm. Andra däck kan vara 
tillämpliga om de kan visas likvärdiga i jämförande tester. Ett exempel på en HFT är PFT (portabel 
friktionstestare) som är utvecklad på VTI. PFT har använts under flera år på vägytor, cykelbanor, 
gångbanor och andra arbetsytor. HFT kan vara ett lämpligt instrument att användas där mäthastigheten 
inte kan vara hög eller vid svåråtkomliga ytor där traditionella friktionsmätare, som mäter i hög fart 
inte kan användas. 
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Summary 

Specification and operations manual for dynamic slow speed friction meters. Determination of 
friction with a slow speed dynamic measurement method on cycle and pedestrian paths and road 
marking surfaces 

by Leif Sjögren VTI 

 

HFT (hand drawn friction tester) is an instrument that measures / calculates friction when a braked 
measuring wheel is pushed by hand, forward along the object. The principle is called the skiddometer 
principle and is further described in the Swedish Transport Administration (2015). The measuring 
wheel should be an air-filled measuring tire with a specific tread mounted. The width of the contact 
surface of the measuring deck should be approximately 35 mm. Other tires may be applicable if they 
can be shown to be equivalent in comparative tests. An example of an HFT is the PFT (Portable 
Friction Tester) developed at VTI, which has been used for several years on road surfaces, bicycle 
lanes, walkways and other workspaces. HFT can be a suitable instrument to use where the 
measurement speed cannot be high or at difficult to access areas where traditional high-speed friction 
meters cannot be used. 
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1. Inledning 

1.1. Syfte 
Denna beskrivning specificerar en metod för att mäta friktion mellan däck och cykel- och 
gångvägsytor samt vägmarkeringsytor med hjälp av ett handdraget mätinstrument i denna rapport 
kallat HFT, handdragen friktionstestare. Metoden kan också användas på andra ytor som båtdäck, golv 
och uppställningsytor. Metoden utgår ifrån en av Statens väg- och transportforskningsinstitut (VTI) 
utvecklad mätare som kallas PFT (Portable Friction Tester). Denna mätare finns förnärvarande 
kommersiellt tillgänglig via Coralba AB. Det finns också andra liknande mätare utvecklade. Detta 
dokument är tänkt att vara en metodbeskrivning för att utnyttja HFT vid friktionsmätning och ersätter 
den tidigare rapporten Wälivaara (2007) som fram till nu ofta använts som metodbeskrivning. 

1.2. Omfattning 
Dokumentet beskriver kvalitetskrav, mätprocedur, specifikationer för mätutrustningen samt hur 
rapporteringen ska gå till vid mätning av friktion med en HFT. Man kan dela upp mätmetoder i statisk 
och dynamisk. Att mäta friktionen på endast en punkt, som man till exempel gör med ”Pendel-
metoden” är en statisk metod. Här beskriven metod är en dynamisk mätmetod, vilket innebär att man i 
fart simultant kan mäta friktionen på en längre sträcka. Metoden omfattar mätning av friktion mellan 
däck och cykel- och gångväg, bilväg samt vägmarkeringsytor. Metoden kan också användas på andra 
ytor som båtdäck, golv och uppställningsytor. Mätningen sker normalt i gångfart och är därmed 
långsam. 
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2. Mätprincip 
Mätprincipen är friktionsmätning med konstant slip vilket innebär att mäthjulet som är kopplat till 
drivhjulen med en kedjetransmission, roterar långsammare än drivhjulen och därmed, beroende på 
utväxlingen, bromsar ekipaget till en viss grad. Mäthjulet förs på detta sätt fram med en viss relativ 
glidning gentemot underlaget, ett visst givet slip, Trafikverket (2015). Denna mätprincip kallas 
skiddometerprincipen och används också i Surface Friction Tester (SFT) för bilvägar. Ett lämpligt 
slip-område för PFT har bestämts till 20–25 %. 0 % slip är ett helt frirullande hjul och 100 % slip är ett 
helt låst hjul.  

Följande beskrivning gäller för PFT, se Figur 1. PFT är ett litet, portabelt instrument som utvecklats av 
VTI för att mäta friktion. PFT finns i olika versioner. Den här metodbeskrivningen gäller för version 4 
som används idag. PFT kan användas på vägytor, cykelbanor, gångbanor och andra ytor där friktionen 
för motorfordon, gångtrafikanter eller cyklar ska bestämmas. För vägytor används vanligen andra 
utrustningar som mäter friktionen vid högre hastigheter än PFT men för till exempel vägmarkeringar 
har PFT visat sig vara ett lämpligt instrument. 

 

Mäthjul 

Drivhjul 

Figur 1. Portabel friktionsmätare ( PFT). 

Andra HFT-mätare kan ha alternativa lösningar. Mätningen utförs med ett konstant slip på mäthjulet 
dvs. mäthjulet går alltid något långsammare än PFT:ns drivhjul och bromsar därmed instrumentet 
(25 %). Mäthastigheten utvärderas från pulsgivarsignalen, lagras och visas med lysdioder på 
informationspanelen för att operatören ska kunna hålla rätt och konstant mäthastighet på 0,5 m/s. Den 
bromsande kraften som krävs för att hålla konstant slip beror av friktionen mellan mätdäcket och 
mätytan och kraften mäts med en kraftgivare på kedjan mellan mät- och drivhjul. Den bromsande 
kraften divideras med lasten på mäthjulet (ca 13 kg) och denna kvot utgör PFT:ns friktionstal. 
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Friktionstalet är vanligen mellan 0,10 och 1,00. Vid mätning samlas värden in ungefär varannan 
centimeter av mätsträckan. Efter 5 värden (1 dm) beräknas ett flytande medelvärde som sparas för att 
efter avslutad mätning vara underlag för medelvärde och max/min värden enligt den presentations-
längd som specificeras för olika mätobjekt enligt sektion 6. Oftast innebär det att 20 meter gäller för 
vägsträckor, 30 cm för cykelbanor och för vägmarkering gäller friktionsdata för endast själva 
vägmarkeringen. Mer information om PFT och datainsamling finns i Centrell (1995) och Åström 
(2000). 
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3. Generella gemensamma krav och kvalitetssäkring 
Mätutrustning ska vara kontrollerad och skött enligt handhavande instruktionerna. Ett kvalitets-
säkringsdokument ska finnas som säkerställer hur apparaturen underhålls och kalibreras. 
Kalibreringen ska vara spårbar.  

3.1. Mätyta och befuktning 
Mätytan rengörs från löst sittande grus, smuts, löv och annat som inte ska påverka mätningen. Vid 
mätning av våtfriktion ska ytan befuktas. Lämpligen sker detta genom att använda en vattenbehållare 
som med tryck kan väta ytan, se Figur 2. Ytan bör besprutas flera gånger för att bli tillräckligt våt. 
Effekten av olika grader av befuktning är inte tillräckligt undersökt. Man kan endast konstatera att det 
är skillnad mellan att mäta torr eller våt yta. Detta behöver undersökas närmare.  

 
Figur 2. Exempel på behållare som med tryck kan väta ytan. 

3.2. Framförande av PFT:n 
Normalt räcker det med att mäta varje objekt en gång då det visat sig att repeterbarheten är mycket 
god se Figur 2 och Figur 3 samt Niska med flera (2016). PFT:n skjuts för hand, rakt över mätytan med 
en konstant hastighet (0,5 m/s). Under mätningen får man varken styra PFT i sidled eller påverka 
instrumentets lastfördelning i vertikalled till exempel genom att låta handtaget vila mot stödtapparna 
för handtaget. Om vertikallasten på mäthjulet varierar under mätningen orsakar detta direkt felaktiga 
friktionsvärden. 

Vid mätning på ytor med kraftig lutning kan det vara lämpligt att mäta i båda riktningarna, upp och 
ner, för att undersöka eventuell skillnad i friktionstal på grund av lutningens inverkan. Om så, kan 
medelvärdet anges som friktionsvärde för ytan. 
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3.3. Kontroll och kalibrering 
Kraftgivare bör kontrolleras och kalibreras årligen. Kontroll kan ske genom att jämföra friktionstalen 
från en mätning med en nyligen kalibrerad PFT. Vid kontrollen mäts en minst 3 meter lång testyta 
upprepat tre gånger med apparaten som ska testas. Testytan mäts en gång med en kalibrerad PFT. 
Avvikelserna i friktionstal från de upprepade mätningarna jämfört med den kalibrerade PFT:n ska då 
vara mindre än ± 0,05 enheter. Testytan bör vara minst 3 meter lång. Minst tre upprepade mätningar 
ska göras. 

Efter mätningen visas medelvärde och standardavvikelse för hela sträckan. Blir standardavvikelsen 
stor vid en mätning så är det ett tecken på antingen stora variationer i friktion över mätsträckan eller på 
att mätningen har blivit störd. Om det vid barmarksmätning på vägytor blir större standardavvikelser 
än 0,09, Wälivaara (2009) rekommenderas ommätning minst en gång för att fastställa att mätningen 
inte stördes (undantaget profilerade vägmarkeringar). Vid mätning av profilerade eller inhomogena 
vägmarkeringar samt vid vinterväglag får man däremot oftast helt korrekt relativt höga standard-
avvikelser som ibland överstiger 0,1 beroende på ytans inhomogena karaktär.  
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4. Specifikationer 
Hjullast ska vara 125–130 N över mäthjulet. Friktionsmätningen ska ske i en konstant fart 
0,5 ± 0,1 m/s (ungefär normal gång-fart). Mätdata ska samplas med minst 100 mm täthet längs 
objektet. I dagsläget betyder det att man med en PFT kan mäta ca 115 meter långa sträckor, därefter 
måste man tömma mätarens minne och spara mätdata innan man påbörjar en ny mätning.  

4.1. Däck 
Mätdäcket ska ha dimensionerna, 4.00-6 med specifik kontaktyta 35 mm bred utan däckmönster och 
ett däcktryck av 100 +- 5 kPa, se Figur 2 Däcktrycket ska kontrolleras varje mätdag med kalibrerad 
manometer. Däcken ska lagras, skötas och underhållas så de inte åldras onormalt. Mätdäcket är en av 
de viktigaste komponenterna. Ett misskött eller felaktigt mätdäck kan ge helt andra friktionsvärden än 
ett korrekt mätdäck. Det får inte vara skadat eller så slitet att slitbanans tjocklek understiger 3 mm 
tjocklek. Ett nytt mätdäck ska köras in så att eventuella rester från tillverkningsprocessen slits bort. 
Inkörningen kan då ske genom att köra instrumentet fram och tillbaka på till exempel en platta med 
halkskyddstejp (ca 300 m) eller på en torr ren (gammal) asfaltsyta (ca 1 000 m). Att däcket inte är för 
gammalt kan exempelvis kontrolleras genom att mäta hårdheten med en Durometer och avläsa 
shoreness-talet. Metoden innebär att man applicerar en nål med en specificerad utformning och mäter 
hur djupt den tränger in i gummit. Ofta används metoden shore typ A enligt SS-EN ISO 868 (1985) att 
kontrollera hårdheten på däck. Till exempel kan 5 slumpmässiga positioner på mätdäckets yta väljas 
och mätas för att sedan bilda ett medelvärde för kontroll. Tiden för avläsning bör bestämmas till 
förslagsvis 1 sekund och värdet för shore A bör ligga inom ett fastställt intervall för att säkerställa 
användbarheten. En undersökning behöver göras för att fastställa intervallet. 

 
Figur 3. Mätdäcket och slitbana utan däckmönster. 
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5. Mätförfarande 

5.1. Vägsträcka 
Sträckan ska vara ren från skräp. Stenar, löv och löst grus ska tas bort. Mätytan ska befuktas innan 
mätningen. En startpunkt ska definieras och dokumenteras. Mätningen ska följa en rak linje (normalt 
höger hjulspår) utgående från startpunkten, se Figur 4. Vid kontroll av beläggningen, till exempel 
utförandekontroll, bör minst höger hjulspår mätas. Om man misstänker att det finns ytor, hos ett objekt 
som ska kontrolleras, med avvikande låg friktion ska dessa täckas av en mätning. Mätningen ska ske i 
så konstant gångfart som möjligt. En startsträcka på omkring 3 meter behövs i regel innan 
mätsträckan, för att uppnå rätt gånghastighet. Mätningen startas med en knapp på handtaget. Normalt 
behöver inte mätningen upprepas. Om man misstänker kritiska avvikelser längs en vald mätlinjen bör 
den mätas flera gånger. 

 
Figur 4. Mätlinje på vägsträcka, höger hjulspår. 

5.2. Cykelbana 
Sträckan ska vara ren från skräp. Stenar, löv och löst grus ska tas bort. Mätytan ska befuktas innan 
mätningen. En startpunkt ska definieras och dokumenteras. Mätningen ska, om inga andra 
instruktioner finns följa en rak linje utgående från startpunkten. Vid kontroll av beläggningen, till 
exempel utförandekontroll, bör flera parallella linjer mätas. Om man misstänker att det finns ytor, vid 
sidan av den ordinarie mätlinjen, se Figur 5, hos ett objekt som ska kontrolleras, med avvikande hög 
halkrisk ska dessa täckas av en mätning. Om bredden är mindre än 3 meter rekommenderas att mäta 
med höger stödhjul ca 0,25 meter in från höger beläggningskant. Mätningen ska ske i så konstant 
gångfart (0,5 m/s) som möjligt. En startsträcka på omkring 3 meter behövs i regel innan mätsträckan, 
för att uppnå rätt gånghastighet. Mätningen startas med en knapp på handtaget. Normalt behöver inte 
mätningen upprepas. Om man misstänker kritiska avvikelser längs den valda mätlinjen bör den mätas 
flera gånger. För cykelbanor kontrollerar man ofta friktionen vid vinterväglag och då studerar man 
hela den mätta profilen. För närvarande rekommenderas att bilda ett flytande medelvärde över 30 cm. 
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Beroende på ändamålet med mätningen kan man också vid mätning i vinterväglag som ordinarie 
mätlinje välja det spår som flest cyklister har valt (eventuella spår i snön).  

 
Figur 5. Mätlinje vid ca 3 m bred cykelbana. 

5.3. Vägmarkering 
Sträckan inklusive vägmarkering ska vara ren från skräp. Stenar, löv och löst grus ska tas bort. 
Mätningen ska ske längs en tänkt mittenlinje för vägmarkeringen. Vägmarkeringen ska fuktas före 
mätning. Ett värde ska samplas för var 20 ± 5 mm. Ett medelvärde beräknas för varje enskild 
vägmarkering. Mätningen ska ske i så konstant gångfart (0,5 m/s) som möjligt. Normalt behöver inte 
mätningen upprepas. I de fall man visuellt bedömer att det längs mätlinjen finns onormala avvikelser 
ska dessa undvikas, till exempel genom att förflytta sidoläget för mätlinjen.  

När man mäter på intermittent markering så ska mätningen börja en bit innan markeringens början så 
att man kommer upp i rätt hastighet, och startar sedan mätningen först när hela mätinstrumentet 
(mäthjulet på smal markering, mäthjul + drivhjul på bred markering) befinner sig på markeringen. 
Detta sker för att undvika störning från ”guppet” då hjulen kör upp på markeringen. Motsvarande ska 
mätningen stoppas innan mäthjulet nått änden på markeringen. 

Ofta sker friktionsbestämning i samband med mätning av reflexionsegenskaper. Friktionsmätningen 
ska då utföras efter att vägmarkeringens ljus- och reflektionsegenskaper har mätts, eftersom dessa ska 
göras på torr yta. För vägmarkeringar studerar man oftast friktionen för själva markeringen och 
sorterar därför fram delar av friktionsprofilen som tillhör vägmarkeringen och medelvärdesbildar 
friktionen för varje enskild markering. För detaljerad beskrivning hur vägmarkeringar ska mätas se 
Trafikverket (2014). 

5.4. Annan yta 
Sträckan ska vara ren från skräp. Mätytan ska befuktas innan mätningen. En startpunkt ska definieras 
och dokumenteras. Mätningen ska ske i så konstant gångfart (0,5 m/s) som möjligt. En startsträcka på 
omkring 3 meter behövs i regel innan mätsträckan, för att uppnå rätt gånghastighet. Mätningen startas 
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med en knapp på handtaget. Normalt behöver inte mätningen upprepas. Om ytan är en vägsträcka 
(kurva, rondell, trafikplats och liknande) som inte kan mätas enligt avsnittet 6.1 så ska man minst mäta 
där man anser att trafikens högra hjulspår är. Vid kontroll av annan yta som golv, uppställningsplatser, 
båtdäck och arbetsplatsytor bör flera parallella linjer mätas så de kan anses representera ytans tillstånd. 
Om man misstänker att det finns delar hos ytan, gäller även vägsträcka, som bedöms ha låg friktion 
ska dessa täckas av en mätning. 
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6. Rapportering 
Tillsammans med friktionstalet ska mätobjektets identitet, datum och klockslag för mätningen samt 
väder och lufttemperatur anges. Utöver dessa obligatoriska uppgifter avgörs från typ av mätning vad 
som ytterligare bör dokumenteras. Nedan finns en tabell som kan användas vid mätningen. 
Identifikation och mätresultat bör snarast efter mätning lagras digitalt tillsammans med identifikation 
och lämpliga uppgifter.  
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Bilaga 1 PFT repeterbarhet och likhet med SFT 
Dynamisk friktion är svårt att mäta. Många mätare finns utvecklade och att jämföra friktionsvärden 
mellan olika typer av mätare är mycket osäkert. Här finns lite resultat från några tester där dels PFT:s 
repeterbarhet demonstreras, men också hur väl PFT liknar Surface friction tester. Surface friction 
tester är den mätmetod som används för bilvägar i Sverige. 

Nedan finns två grafer från VTI Notat 28 (2015) som visar på repeterbarheten för PFT. I  Figur 6 visas 
Notatets figur 13. Punkterna symbolisera varje enskilt sampel (ca 2 cm) och de heldragna linjerna 
visar ett beräknat flytande medelvärde för 1 meter. Mellan avstånd 35 meter och 50 meter avviker 
mätningarna från varandra på grund av att man hade olika sidoläge vid mätningen. Figur 7 visar 
Notatets figur 20.  

 
Figur 6. Friktionsmätning längs det sopsaltade stråket vid Bergslagsplan, den 15 januari 2014. I 
huvudsak fuktig barmark och en vägtemperatur på -10 °C. 
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Figur 7. Friktionsmätning längs referensstråket vid Bergslagsplan, den 15 januari 2014. 

En jämförande test har gjorts 2017 på en testbana i Frankrike (https://friction.sciencesconf.org/). 
Surface friktion tester har gjort upprepade mätningar i olika hastigheter på åtta olika ytor av olika typ 
av beläggning och med varierad friktion. Samtliga sträckor har också blivit inmätta med PFT för att 
jämföras med Surface friktion tester. I Figur 8 kan man se resultatet. Surface friktion tester har körts i 
40 och 70 km/h med ett mönstrat däck. Man kan se att SFT oftast har ett aningen lägre värde vid 
mätning i 70 km/ än 40 km/h. Man konstatera att det finns en tydlig likhet mellan PFT och Surface 
friktion tester. Båda metoderna rankar ytorna i samma ordning från låg till hög friktion. Förnyade 
jämförande mätningar har gjorts på vägmarkering men behöver kompletteras ytterligare innan man 
kan fastställa en fullständig översättning. Mer om dessa tester finns i Sjögren (2020). 

https://friction.sciencesconf.org/


VTI notat 26-2019  25 

 

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

A M2 G22 G2 E1 L2 E3 C1

fr
ik

tio
ns

ta
l

A, M2... osv är olika testytor/beläggningar

PFT jämfört med SFT

70 40 PFT

Figur 8 PFT data jämfört med Surface friktion tester (SFT). 

 



www.vti.se

VTI, Statens väg- och transportforskningsinstitut, är ett oberoende och 
internationellt framstående forskningsinstitut inom transportsektorn. 
Huvuduppgiften är att bedriva forskning och utveckling kring 
infrastruktur, trafik och transporter. Kvalitetssystemet och 
miljöledningssystemet är ISO-certifierat enligt ISO 9001 respektive 
14001. Vissa provningsmetoder är dessutom ackrediterade av Swedac. 
VTI har omkring 200 medarbetare och finns i Linköping (huvudkontor), 
Stockholm, Göteborg, Borlänge och Lund. 

The Swedish National Road and Transport Research Institute (VTI), 
is an independent and internationally prominent research institute 
in the transport sector. Its principal task is to conduct research and 
development related to infrastructure, traffic and transport. The 
institute holds the quality management systems certificate ISO 9001 
and the environmental management systems certificate ISO 14001. 
Some of its test methods are also certified by Swedac. VTI has about 
200 employees and is located in Linköping (head office), Stockholm, 
Gothenburg, Borlänge and Lund. 

HEAD OFFICE
LINKÖPING
SE-581 95 LINKÖPING 
PHONE +46 (0)13-20 40 00 
 
STOCKHOLM 
Box 55685 
SE-102 15 STOCKHOLM 
PHONE +46 (0)8-555 770 20

GOTHENBURG
Box 8072
SE-402 78 GOTHENBURG
PHONE +46 (0)31-750 26 00
 
BORLÄNGE  
Box 920
SE-781 29 BORLÄNGE
PHONE +46 (0)243-44 68 60

LUND  
Bruksgatan 8
SE-222 36 LUND     
PHONE +46 (0)46-540 75 00


	VTI notat 26-2019 
	Metodbeskrivning för handdragen friktionsmätare
	Förord 
	Kvalitetsgranskning 
	Quality review 
	Innehållsförteckning 
	Sammanfattning 
	Summary 
	1. Inledning
	1.1. Syfte
	1.2. Omfattning

	2. Mätprincip
	3. Generella gemensamma krav och kvalitetssäkring
	3.1. Mätyta och befuktning
	3.2. Framförande av PFT:n
	3.3. Kontroll och kalibrering

	4. Specifikationer
	4.1. Däck

	5. Mätförfarande
	5.1. Vägsträcka
	5.2. Cykelbana
	5.3. Vägmarkering
	5.4. Annan yta

	6. Rapportering
	Referenser
	Bilaga 1 PFT repeterbarhet och likhet med SFT



